
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “G. FORTUNATO”
LICEO CLASSICO – ISTITUTO TECNICO - Settore Tecnologico – Indir. Informatica e Telecomunicazioni PISTICCI

I. P. Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - ISTITUTO TECNOLOGICO AGRARIO – Agroalimentare e Agroindustria – MARCONIA

All’Albo on line dell’Istituto
Ad Amministrazione Trasparente

Al Sito Web
Al DSGA

DECRETO AVVIO SELEZIONE PER L’ATTRIBUZIONE INCARICHI A DOCENTI ESPERTI
MADRELINGUA INGLESE

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: Dagli asili nido alle Università
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi” -

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche
(D.M. 65/2023)

PROGETTOM4C1I3.1-2023-1143-P-38517 CUP J74D23002800006
Titolo del Progetto: “Living in the future”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii;

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
Regolamento recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai
sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.
mm. ii.;

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei
connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;

Via Trav. Cristo Re, s.n.c. – 75015 PISTICCI Cod. Mecc. MTIS011001 C.F. 81000120774
- 0835.581305 e-mail: mtis011001@istruzione.it pec: mtis011001@pec.istruzione.it





ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “G. FORTUNATO”
LICEO CLASSICO – ISTITUTO TECNICO - Settore Tecnologico – Indir. Informatica e Telecomunicazioni PISTICCI

I. P. Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - ISTITUTO TECNOLOGICO AGRARIO – Agroalimentare e Agroindustria – MARCONIA

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n.
1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013,
n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE,
Euratom) n. 966/2012;

VISTO il Regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no
significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”
ed in particolare l’articolo 17;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166,
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTO l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013;
VISTO l’articolo 34 del Regolamento UE 2021/241 che dispone la necessità di garantire

adeguata visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea;
VISTI i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la

ripresa e la resilienza), 2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e 2021/2106;
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio
2021;

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi
finanziari stabiliti nel PNRR;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il Decreto-legge n. 121/2021, articolo 10, comma 4: Opzioni di costo semplificate
(OCS);

VISTO l’art. 14, comma 22, del D.L. n. 95/2012;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI.
Registro Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato
Via Trav. Cristo Re, s.n.c. – 75015 PISTICCI Cod. Mecc. MTIS011001 C.F. 81000120774
- 0835.581305 e-mail: mtis011001@istruzione.it pec: mtis011001@pec.istruzione.it



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “G. FORTUNATO”
LICEO CLASSICO – ISTITUTO TECNICO - Settore Tecnologico – Indir. Informatica e Telecomunicazioni PISTICCI

I. P. Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - ISTITUTO TECNOLOGICO AGRARIO – Agroalimentare e Agroindustria – MARCONIA

realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti
finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli
scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze
STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari
opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di
approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”;

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre
2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le
“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”

VISTO l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/0022673 del 18/02/2024 tra il Ministero
dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica IIS “Giustino Fortunato” per la
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto
“Living in the Future”, CUP J74D23002800006 identificativo progetto
M4C1I3.1-2023-1143-P-38517 finanziato nell’ambito del decreto del Ministro
dell’istruzione 65/2023 Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università. Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche;

VISTA la nota del MIM n. 141432 del 7 dicembre 2023

VISTE le istruzioni operative prot. n. 132935 del 15/11/2023 Azioni di potenziamento delle
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)
Via Trav. Cristo Re, s.n.c. – 75015 PISTICCI Cod. Mecc. MTIS011001 C.F. 81000120774
- 0835.581305 e-mail: mtis011001@istruzione.it pec: mtis011001@pec.istruzione.it



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “G. FORTUNATO”
LICEO CLASSICO – ISTITUTO TECNICO - Settore Tecnologico – Indir. Informatica e Telecomunicazioni PISTICCI

I. P. Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - ISTITUTO TECNOLOGICO AGRARIO – Agroalimentare e Agroindustria – MARCONIA

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2024 approvato con Delibera
C.I. n. 93 dell' 08/02/2024;

VISTA la Delibera n. 94 del Consiglio d’Istituto del 08/02/2023

VISTA la Delibera del Collegio Docenti del 08/02/2023

CONSIDERATE le finalità del PTOF d’Istituto;

CONSIDERATE le priorità del RAV e del PdM;

VISTO Il decreto di assunzione in bilancio del progetto PNRR Azioni di potenziamento
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) PROGETTO
M4C1I3.1-2023-1143-P-38517 CUP J74D23002800006 negli aggregati delle
entrate Mod. A 2/3/ Sottovoce “Next Generation EU-PNRR” e delle uscite A03 prot.
4736/IV - 5 del 11.03.2024

DECRETA

di autorizzare l’avvio della selezione, mediante procedura comparativa, di Figure
professionali Esperte Madrelingua Inglese per lo svolgimento di attività co-curricolari,
rivolte agli studenti dell’I.I.S. “G. Fortunato”, come potenziamento delle attività svolte al di
fuori dell’orario scolastico, per percorsi finalizzati al conseguimento di una certificazione
linguistica in attuazione dell’Intervento A del piano investimento 3.1 “Nuove competenze e
nuovi linguaggi” della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del Piano nazionale di
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea.

Al fine di garantire la realizzazione di azioni di potenziamento delle competenze STEM e
multilinguistiche è necessario reclutare personale esperto madrelingua inglese per i
Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli
studenti, di seguito sinteticamente descritti.

Attività co-curricolari Durata per
singola

Compenso
orario

Via Trav. Cristo Re, s.n.c. – 75015 PISTICCI Cod. Mecc. MTIS011001 C.F. 81000120774
- 0835.581305 e-mail: mtis011001@istruzione.it pec: mtis011001@pec.istruzione.it



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “G. FORTUNATO”
LICEO CLASSICO – ISTITUTO TECNICO - Settore Tecnologico – Indir. Informatica e Telecomunicazioni PISTICCI

I. P. Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - ISTITUTO TECNOLOGICO AGRARIO – Agroalimentare e Agroindustria – MARCONIA

edizione
2

edizioni
corsi di formazione linguistica finalizzata al
conseguimento della certificazione di Livello B1 10 h € 79/h

2
edizioni

corsi di formazione linguistica finalizzata al
conseguimento della certificazione di livello di Livello B2 12 h € 79/h

2
edizioni

corsi di formazione linguistica finalizzata al
conseguimento della certificazione di livello di Livello
C1

24 h € 79/h

1
edizion

e

corsi di formazione linguistica finalizzata al
conseguimento della certificazione di livello di Livello
C2

41 h € 79/h

Di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale
del presente Decreto

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Maria DI BELLO

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

Via Trav. Cristo Re, s.n.c. – 75015 PISTICCI Cod. Mecc. MTIS011001 C.F. 81000120774
- 0835.581305 e-mail: mtis011001@istruzione.it pec: mtis011001@pec.istruzione.it


		2024-04-17T09:29:27+0200
	MARIA Di Bello




